489 9. Ne quasi panem id respicias, neu quasi vinum existimes; neque enim haec sicut reliqui cibi in secessum vadunt. Absit! ne sic cogites. Quemadmodum enim, cera igni admota, nihil substantiae amittitur, nihil superfluit, sic et hic puta mysteria consumi corporis substantia.

584 9. Cum haec sciamus, ac diem illum terribilem nobis reputemus, et ignem illum, et terribilem tormentorum locum in mentem

λαβόντες, ἐπιστρέψωμεν λοιπὸν ἐκ τῆς πεπλανημένης ὁδοῦ ἡμῶν. Ἐλεύσεται γάρ ὥρα ὅταν τὸ θέατρον τοῦ κόσμου τούτου διαλυθήσεται· καὶ οὕτως οὐκ ἔστι λοιπὸν ἀγωνίζεσθαι· οὐκ ἔστι μετὰ τὴν πάροδον τοῦ βίου πραγματεύσασθαι, οὐκ ἔστι μετὰ τὴν τοῦ θεάτρου ἀπόλυσιν στεφανωθῆναι. Οὗτος ὁ καιρὸς μετανοίας, ἐκεῖνος κρίσεως.

Sermones panegyrici, 387.

1139 *In S. Lucianum.* 2. Καὶ μὴ θαυμάσητε εἰ βάπτισμα τὸ⁴⁷² μαρτύριον ἐκάλεσα· καὶ γὰρ καὶ ἐνταῦθα τὸ Πνεῦμα μετὰ πολλῆς ἐφίππαται τῆς δαψιλείας, καὶ ἀμαρτημάτων ἀναίρεσις καὶ ψυχῆς γίνεται καθαρμὸς θαυμαστός τις καὶ παράδοξος· καὶ ὥσπερ οἱ βαπτιζόμενοι τοῖς ὑδασιν, οὕτως οἱ μαρτυροῦντες τῷ ἴδιῳ λούονται αἵματι.

1140 *In S. Romanum.* Hom. 1, 1. Πόδες ἔσμὲν ἡμεῖς, οἱ μάρτυρες²⁸⁴ κεφαλὴ· ἀλλ’ «οὐ δύναται εἰπεῖν ἡ κεφαλὴ τοῖς ποσὶ· Χρείαν ὑμῶν οὐκ ἔχω» [1 Cor 12, 21]. Ἐνδοξα τὰ μέλη, ἀλλ’ ἡ ὑπεροχὴ τῆς δόξης οὐ ποιεῖ τῆς πρὸς τὰ λοιπὰ μέρη συναφείας ἀλλοτρίωσιν· ταύτη γὰρ μάλιστα ἔνδοξα γίνεται, ὅταν τὴν πρὸς ἡμᾶς συνάφειαν μὴ διακρούσηται· ἐπεὶ καὶ ὀφθαλμός, τοῦ λοιποῦ παντὸς σώματος λαμπρότερος ὢν, τότε τὴν οἰκείαν διατηρεῖ δόξαν, ὅταν μὴ τοῦ λοιποῦ σώματος ἀποσχίζηται.

1141 *De resurrectione mortuorum.* 7. Καὶ μὴ μοι λέγε· Πῶς δύνα-⁵⁹⁸ ται ἀναστῆναι τὸ σῶμα πάλιν καὶ γενέσθαι ἀφθαρτον; “Οταν

accipiamus, convertamus nos in posterum a via qua erravimus. Veniet enim hora quando theatrum vitae huius solvetur, et nullus postea certabit; non est post huius vitae finem negotiatio; hoc soluto theatro coronas mereri non datur. Hoc tempus est paenitentiae, illud iudicii.

1139 *In S. Lucianum.* 2. Neque miremini quod baptismum mar-⁴⁷² tyrium nuncuparim; nam et hic Spiritus cum multa advolat ubertate, ac peccatorum abolitio et animae fit purgatio quaedam mirabilis ac stupenda; et quemadmodum ii qui baptizantur aquis, ita qui martyrium patiuntur proprio sanguine abluuntur.

1140 *In S. Romanum.* Hom. 1, 1. Nos pedes sumus, martyres autem²⁸⁴ caput. Sed non potest caput dicere pedibus: Vobis non egeo. Gloriosa sunt membra, sed gloriae excellentia non aliena illa facit a coniunctione quae est cum reliquis partibus; tunc enim fiunt maxime gloriosa, quando eam quae nobiscum est coniunctionem non abruperint; nam oculus quoque, licet reliquo toto corpore sit splendidior, suam tunc gloriam conservat, quando a reliquo corpore non absconditur.

1141 *De resurrectione mortuorum.* 7. Neque mihi dicas: Quo potest⁵⁹⁸ modo resurgere corpus, fierique corruptionis immune? Cum enim

1139. MG 50, 522.

1140. MG 50, 606.

1141. MG 50, 429.

γάρ ή τοῦ Θεοῦ δύναμις ἐργάζηται, τὸ πῶς μὴ προσκείσθω. . . .
 198 Τὰς γάρ ἀπείρους δυνάμεις, καὶ τοὺς δίμους τῶν ἀγγέλων,
 205 τοὺς ἀρχαγγέλους, τὰ ἀνώτερα τάγματα τούτων, πῶς ἐποίησεν;
 εἶπέ μοι. Ἐγὼ μὲν γάρ τὸν τρόπον οὐκ ἀν ἔχοιμι λέγειν, δτὶ
 200 δὲ ἥρκεσεν αὐτῷ τὸ θελῆσαι μόνον. Εἴτα δ τοσαύτας στρατιὰς
 ἀσωμάτους ἐργασάμενος, ἀνθρώπου σῶμα διαφθαρὲν ἀνανεώ-
 σαι πάλιν οὐ δύναται καὶ εἰς μείζονα ἀγατεῖν ἀξίαν;
 599 *Ibid.* 8. Ἐπεὶ οὖν καθολικὴ πᾶσιν ἐστιν ή ἀνάστασις, καὶ 1142
 κοινὴ καὶ εὔσεβῶν καὶ ἀσεβῶν, καὶ πονηρῶν καὶ χρηστῶν
 ἀνθρώπων, ἵνα μὴ ἀπὸ τούτου νομίσῃς ἄδικόν τινα γίνεσθαι
 κρίσιν, μηδὲ λέγης πρὸς σεαυτόν· Τί ποτε τοῦτο ἐστιν; Ἐγὼ
 δ σπουδαῖος καὶ τοσαύτα πονέσας καὶ ταλαιπωρηθεὶς ἀνίστα-
 μαι, καὶ δ Ἔλλην, καὶ δ ἀσεβήσας, καὶ προσκυνήσας εἰδώλοις,
 καὶ τὸν Χριστὸν ἀγνοήσας, καὶ αὐτὸς ἀνίσταται ὁμοίως, καὶ
 594 τῆς αὐτῆς ἀπολαύει τιμῆς; . . . Καὶ γάρ τὰ σώματα τῶν ἀμαρ-
 τωλῶν ἀφθαρτα ἀνίστανται καὶ ἀθάνατα· ἀλλ' ή τιμὴ αὐτῇ
 ἐφόδιον αὐτοῖς κολάσεως γίνεται καὶ τιμωρίας· ἀφθαρτα γάρ
 ἀνίσταται, ἵνα διαπαντὸς καίηται.

Ad populum Antiochenum, de statuis, 387.

534 Hom. 15, n. 1. Τί γεένης χαλεπώτερον; Ἄλλ' οὐδὲν τοῦ 1143
 ταύτης χρησιμώτερον φόβου· δὲ γάρ τῆς γεένης φόβος τὸν
 τῆς βασιλείας ἡμῖν κομίζει στέφανον. . . . Οὐδὲν γάρ οὕτω
 κατεσθίει μὲν ἀμαρτήματα, ἀρετὴν δὲ αὔξεσθαι ποιεῖ καὶ θάλλειν,
 ὑπὸ διηγεκῆς φόβου φύσις.

Dei potentia operatur, illud ‚quomodo‘ non est addendum. . . .
 198 Quomodo, quaeso, fecit virtutes immensas, turmas caelestes ange-
 205 lorum et archangelorum, superioraque his agmina? Dic, oro,
 modum quo fecit. Hic nihil dicere aliud possum, quam quod
 200 sola voluntas ad haec sufficerit. Ergone qui tot incorporeos for-
 mavit exercitus, hominis corpus corruptum renovare iterum et in
 maiorem provehere dignitatem nequit?

599 *Ibid.* 8. Quia ergo communis est omnibus resurrectio, et piis 1142
 et impiis, et malis et bonis, ne propterea putas iniustum fieri
 iudicium, neque apud te dicas: Quidnam est hoc? Ego qui in
 in multo studio, in multo labore et miseria vixi, resurgo; et Graecus,
 et impius, et idololatra, et Christum ignorans, ipse etiam similiter
 594 resurgit, et eodem honore fruitur quo ego? . . . Peccatorum quo-
 que corpora incorruptibilia resurgent et immortalia; sed hic honor
 illis est praeparatio suppliciorum et ultionis; incorruptibilia enim
 resurgent ut semper urantur.

534 15, 1. Quid gehenna gravius? Sed huius metu nihil utilius; 1143
 gehennae namque timor regni nobis affert coronam. . . . Nihil enim
 tantum peccata consumit, virtutemque crescere facit et germinare,
 quantum assidui timoris natura.

Catecheses ad illuminandos, 388/9.

1144 Cat. 1, n. 8. Ὡσπερ οὖν ἀνδριάντα χρυσοῦν πολλῷ τῷ χρόνῳ καὶ τῷ καπνῷ καὶ τῇ κόνει καὶ ἵψῃ δυπαθέντα λαβών τις καὶ χωνεύσας, καθαρώτατον ἡμῖν καὶ ἀστράπτοντα ἀποδίδωσιν, οὕτω καὶ τὴν φύσιν τὴν ἡμετέραν δὲ Θεὸς ἰωθεῖσαν τῷ τῆς ἀμαρτίας ἵψῃ, καὶ πολὺν δεξαμένην τὸν καπνὸν τὸν ἀπὸ τῶν πλημμελημάτων, καὶ τὸ κάλλος ἀπολέσασαν, δπερ παρ' αὐτοῦ παρὰ τὴν ἀρχὴν ἐγκατέθηκε, λαβὼν ἄνωθεν ἔχώνευσε, καὶ καθάπερ εἰς χωνευτήριον ἐμβαλὼν τὰ ὕδατα, καὶ τὴν τοῦ Πνεύματος ἐπαφεῖς χάριν ἀντὶ φλογός, εἴτα νεοπατεῖς ἐκεῖθεν καὶ καινοὺς γενομένους ἀντιβλέψαι λοιπὸν ταῖς ἡλιακαῖς ἀκτῖσι μετὰ πολλῆς ἀνάγει τῆς λαμπρότητος, τὸν μὲν παλαιὸν συντρίψας ἀνθρωπὸν, νέον δὲ κατασκευάσας τοῦ προτέρου λαμπρότερον.

1145 2, 4. Οὐ τοῦτο δὲ μόνον ἔστι τὸ θαυμαστόν, ὅτι [δὲ Θεός] ⁵³⁷ ἀφίησιν ἡμῖν τὰ ἀμαρτήματα, ἀλλ' ὅτι αὐτὰ οὐδὲ ἐκκαλύπτει οὐδὲ ποιεῖ φωνερὰ καὶ δῆλα, οὐδὲ ἀναγκάζει παρελθόντας εἰς μέσον ἔξειπτεν τὰ πεπλημμελημένα, ἀλλ' αὐτῷ μόνῳ ἀπολογήσασθαι κελεύει καὶ πρὸς αὐτὸν ἔξομολογήσασθαι. Καίτοι γε ἐκ τῶν ἔξωθεν δικαστῶν εἴ τις εἶπε τινὶ τῶν ἀλόντων ληστῶν ἢ τυμβωρύχων εἶπεν τὰ πεπλημμελημένα, καὶ ἀφεθῆναι τῆς κολάσεως, πάσῃ προθυμίᾳ ἀν κατεδέξαντο τοῦτο, τῇ τῆς σωτηρίας ἐπιθυμίᾳ τῆς αἰσχύνης καταφρονοῦντες. Ἐνταῦθα δὲ οὐδὲν τοιοῦτόν ἔστιν, ἀλλὰ καὶ ἀφίσι τὰ ἀμαρτήματα καὶ οὐκ ἀναγκάζει παρόντων τινῶν αὐτὰ ἐκπομπεύειν, ἀλλ' ἐν μόνον ζητεῖ, δπως αὐτὸς δὲ τῆς ἀφέσεως ἀπολαύων μάθοι τῆς δωρεᾶς τὸ μέγεθος.

1144 1, 3. Quemadmodum si quis auream statuam, tempore, fumo, ³⁵⁶ pulvere, rubigine foedatam denuo conflaverit, eam nobis purissimam atque fulgentem restituit, sic et naturam nostram Deus, peccati rubigine foedatam multoque affectam delictorum fumo, illa pulchritudine destitutam, quam ipsi ab initio indiderat, denuo conflavit, et in aquas ceu in conflatiorum iniciens, et pro igne Spiritus gratiam immittens, hinc renovatos, cum solaribus radiis splendore decertantes educit, contrito vetere homine, novo autem splendidiore quam vetus erat condito.

1145 2, 4. Nec hoc tantum est mirabile, quod [Deus] nobis peccata ⁵³⁷ dimittat, verum et quod ipsa non revelet nec manifesta faciat, nec accidentes cogat in medio patrata edicere, sed sibi soli rationem reddere iubeat et sibi confiteri. Etenim ex saccularibus iudicibus si quis alicui captorum latronum, vel eorum qui sepulcra effodiunt, diceret ut peccata confiteretur, quo sibi poena dimitteretur, cum omni certe alacritate hoc susciperent, salutis cupiditate pudorem contemnentes. Hic vero nihil tale est; verum et peccata dimittit nec cogit praesentibus quibusdam ipsa enuntiari, sed unum solum exigit, ut ipse, remissione fruens, doni magnitudinem discat.